Volutio alia est subjective liberalis, & objective onerosa, alia subjective, & objective liberalis, alia subjective, & objective onerosa: & ad quam virtutem quilibet spectet. I. 683.

Voluntarium quid sit IV. 3. & quotuplex IV. 7. quid sit voluntarium virtuale, & habituale IV. 7. interpretatum IV. 8. præsumptum IV. 8. implicitum IV. 9. directum IV. 9. simpliciter tal IV. 10. secundum quid IV. 10. necessarium IV. 10. liberum IV. 10. quodnam ex his duobus sit perfectius IV. 13. quid sit involuntarium IV. 11. volitio, & nolitio non eodem modo habeant ad voluntarium, & involuntarium. un. IV. 12.

Voluntarium in causa non datur, si tantum est voluntaria causa per accidentem IV. 22. sed requiritur, ut possit causa si video præcepta, ut habeatur effectus, vel prohibita, ut impedit effectus IV. 23. si causa affecta præcepto, vel prohibitory, est causa per se effectus, tunc effectus in ea est voluntarius IV. 25. si autem causa physica effectus non est præcepta, vel prohibitory in ordine ad hunc effectum: & infra est ut et voluntarius in ea causa IV. 26. unde voluntaria sunt turbis gubernatori cædes ex ejus negligentiâ orta IV. 35. an propter eas incurrit irregularitatem IV. 35. & seq.

Volumens quid sit I. 517. non tendit in objectum, prout est in se, sed prout est in cognitione VII. 31. potest impetrare intellectus alienum firmiores, quam mereantur motiva præcedentia. VII. 174.

Volumens datur in DEO. I. 517. alia est antecedens, alia consequens, alia efficax affectiva, alia efficax effectiva, alia signi, alia beneplaciti I. 616. voluntas DEI salvandi omnes homines efficax effectiva respectu prædestinorum resipicit, vero reproborum est tantum efficax affectiva I. 570. quale sit objectum materiale, & formale voluntatis Divinga. I. 517.

Votum constituit actionem voto promissam in materia religionis V. 180. transgreffio voti repetiti non est peccatum diversa speciei à transgreffione voti semel tantum editi V. 181. at vero omisso rei ex præcepto simul, & votum debitis est peccatum diversa speciei. V. 181.

TRACTATUS  
THEOLOGICUS  
In Primam Partem  
D. THOMÆ AQUINATIS  
DE DEO.

Heologia, quam Sacram Scientiam appellat Angelicus, aliarum scientiarum, ut tradit idem S. Doctor. *i. p. q. i. a. 5.* facile dignissima est; tum quia de Summo DEO rebusque divinis, tanquam de objecto sibi proprio agit, tum quia hoc ipsum objectum per altissimas, ac certissimas rationes, & modo sublimissimo tractat. Cum autem pro variis intermediiis finibus (qui tamen omnes in ultimatum unicum coenunt) varias de DEO, & rebus ad DEUM ducentibus questiones pertractet, varia etiam, ut ita dicam, fortius cognomina, & vocatur quandoque *Positiva*, quandoque *Scholastica*, nunc *Moralis*, nunc *Polemica*, alias etiam *Mystica Positiva*, ut habet *Valentia* *tom. i. disp. 1. q. i. p. i.* dicitur, quatenus occupatur potissimum Sacra Scriptura sensus, praeterim ad mentem SS. Patrum explicando: qua ratione principia & fundamenta firma conclusionum Theologicarum ponit, ac statuit, ex quo patet, *Positivam* eandem esse, quam ali *Scripturalem* appellant. *Scholastica* vocatur, quæ ex memoratis principiis, & aliis Theologicis Loci (Quos præ alis insinuerit explicat Melchior Canus ex Ordine D. Dominici Canariensis Episcopus) doctrinam fidei subtilius explicat, atque confirmat: qua facultate, quia nemo potest nisi diuturno labore in scholis eruditus, hinc recte *Scholastica* dicitur. Inde etiam ante milles ex ducentis annos usitatum jam fuit, ut qui ingenio ac eruditione excellerent, vocarentur *Scholasti*, ita idem Valentia allegans Divos Augustinum, atque Gregorium. *Moralis* est illa, quæ mandatorum sive Divinorum, sive humanae obligationem proponit, & quæstiones, quas Caslus conscientias appellamus, resol-

*R. P. Ant. Mayr. Theol. Tom. I.*

vit: ad quam revocari fors potest *Facultas Canonica*, quæ Leges Conciliorum, & Relponsa Romanorum Pontificum, ad Ecclesiasticam disciplinam spectantia, interpretantur. *Polemica* seu *Controversifica* infidelium quorumvis errores refellit. *Mystica* tandem, quam quidam etiam *Symbolicam* dicunt, illa est, quæ ut S. Dionysius vult, figuratis vocabulis divina explicat, ut cum DEI scientiæ oculus Divinus vocatur, vel justitia puniens ira appellatur: ali per *Mysticam* intelligent Theologiam *Affectionem*, seu illam, quæ hominem Evangelice perfectionis cupidum instruit, ejusque affectus in Deum attollit. Quam præfatus Liber complectitur, *Scholastica* est, cuius Princeps *Tractatus* absque dubio est, à quo ordinur, nempe de DEO Trino, & Uno, qui primarium seu Attributionis objectum est. Theologia Scholastica: hinc enim ex fine suo primario præ aliis ipsa considerat; alia vero in ordine ad eundem examinat.

2. Ut autem profunda Divinitatis sobrie scrutemur, & absque prolapsum periculo, oportet, dux nobis sit fides, ex cuius principiis, ut jam dictum, Theologia Scholastica conclusiones suas deducit. Quamvis autem principia ista per se nobis nota non sint, tamen Theologia aliquo modo potest dici Scientia, eò quod principia illa saltem sint per se nota Beatis: sicut scilicet Musica scientia dicitur, quamvis nimirum principiis per se notis, non Musico, sed Arithmetico, ut habet Angelicus *i. p. q. i. a. 2.* sapere enim scientia inferior supponit quandam à superiori demonstrata. Id tamen Arriagæ permittendum censeo, Theologiam non esse scientiam in sensu Aristotelico strictiore dictam, ad quam requiritur, ut sit ex principiis, quæ vel ipsi scientia sunt evidentes, vel certe de quibus ipsi est evidens, ea ab aliore scientia demonstrari; quorum neutrum Theologia convenit.

3. Sed neque habitus Theologicus est su-

A

per-